
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-127.0.0.-14

L'anno 2020 il giorno 01 del mese di Giugno il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in qualita' 
di dirigente delegato di Direzione Politiche Delle Entrate, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI N. 65 IMPIANTI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE, DA ASSEGNARSI SINGOLARMENTE, E DELLA RELATIVA AREA DI 
INSTALLAZIONE PER L’EFFETTUAZIONE DI AFFISSIONI DIRETTE ALLA SOCIETÀ 
O.P.E. FEDERICOLCESE PUBBLICITÀ ESTERNA S.P.A. (cod. benf. 29401) – GIG 
7558561. - DIFFERIMENTO DELL’AVVIO DELLA CONCESSIONE.

Adottata il 01/06/2020
Esecutiva dal 18/06/2020

01/06/2020 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-127.0.0.-14

OGGETTO  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DI  N.  65  IMPIANTI  DI  PROPRIETÀ 
COMUNALE,  DA  ASSEGNARSI  SINGOLARMENTE,  E  DELLA  RELATIVA  AREA  DI 
INSTALLAZIONE  PER  L’EFFETTUAZIONE  DI  AFFISSIONI  DIRETTE  ALLA  SOCIETÀ 
O.P.E. FEDERICOLCESE PUBBLICITÀ ESTERNA S.P.A. (cod. benf. 29401) – GIG 7558561. - 
DIFFERIMENTO DELL’AVVIO DELLA CONCESSIONE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare gli 
artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 179 “Accertamento”;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la Legge 07.08.1990 n. 241;
-  il  D.  Lgs.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
-  il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  Deliberazione  della 
Giunta Comunale del 16.7.1998 n. 1121 e ss. mm. e ii., ed in particolare il Titolo III “Funzioni di 
direzione dell’Ente”;
-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale del 28.4.2011 n. 20;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 4.3.1996 n. 
34 e ss.mm. e ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza gestionale dei Dirigenti;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  26.02.2020  n.  11  “Documenti  previsionali  e 
programmatici 2020 - 2022”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale del 19.03.2020 n. 61 “Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 
2022”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 2019-127.0.0.-25 del 09.10.2019 rettificata con determinazione 
dirigenziale n. 2019-127.0.0.-29 del 05.11.2019, entrambe esecutive ai sensi di legge, è stata indetta 
una procedura negoziata (GARA n. 7558561), ai sensi degli artt. 164 e 58 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 
50, da aggiudicarsi secondo il criterio del “minor prezzo” a favore dell’impresa che avesse presentato 
la propria migliore offerta al rialzo espressa in valore assoluto rispetto alla cifra posta a base di gara;
- con determinazione dirigenziale n. 2020-127.0.0.-6, esecutiva ai sensi di legge, è stata aggiudicata 
alla Società O.P.E. FedericOlcese Pubblicità Esterna S.p.A., la concessione in oggetto, per l’importo 
di  euro  183.018,96 oltre  IVA 22%, per  un periodo di  mesi  36  (trentasei) e  la  decorrenza  della 
concessione è stata stabilita, così come previsto dagli atti di gara, al 01.06.2020;

Vista  la  nota  Prot.  n.  116495  del  15.4.2020  con  la  quale  si  comunicava  alla  Società  O.P.E. 
FedericOlcese Pubblicità Esterna S.p.A., l’avvenuta aggiudicazione;

Vista la comunicazione della Società O.P.E. FedericOlcese Pubblicità Esterna S.p.A del 19.05.2020, 
protocollo  PG/2020/148638  del  19.05.2020,  con  la  quale  la  concessionaria  chiedeva  di  poter 
posticipare  la  decorrenza  della  concessione a far  data  dal  01.09.2020 a  fronte  delle  contingenze 
connesse alla pandemia e della conseguente inevitabile paralisi del mercato, resasi necessaria per il 
contenimento della diffusione del Covid 19;

Ritenuto di concedere un differimento dell’avvio della concessione a far data dal 01 luglio 2020, 
accogliendo solo parzialmente quanto richiesto dalla Società aggiudicataria, anche in considerazione 
della attuale fase di ripresa delle attività economiche;

Dato atto che: 
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
- è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  in attuazione 
dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:

1) di differire l’avvio della concessione dalla data del 01.06.2020 al 01.07.2020;

2) di ridurre l’accertamento 2020/1178, assunto con determinazione dirigenziale n. 2020-127.0.0.-6 
per un importo pari ad euro 6.202,31 di cui euro 5.083,86 di imponibile ed euro 1.118,45 di IVA al 
22% al capitolo 20122 “Proventi da concessioni di beni (Area commerciale)” p.d.c. 3.1.3.1.3 c.d.c. 
3900.4.04 Bilancio 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di confermare gli accertamenti per gli anni 2021 e 2022;

4) di aumentare l’accertamento 2023/1, assunto con determinazione dirigenziale n. 2020-127.0.0.-6 
per un importo pari ad euro 6.202,31 di cui euro 5.083,86 di imponibile ed euro 1.118,45 di IVA al 
22% al capitolo 20122 “Proventi da concessioni di beni (Area commerciale)” p.d.c. 3.1.3.1.3 c.d.c. 
3900.4.04 Bilancio 2020;

5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 07.08.1990 n. 241.

Il Dirigente
Dott.ssa Natalia Boccardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-127.0.0.-14

AD OGGETTO : AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI N. 65 IMPIANTI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE,  DA  ASSEGNARSI  SINGOLARMENTE,  E  DELLA  RELATIVA  AREA  DI 
INSTALLAZIONE  PER  L’EFFETTUAZIONE  DI  AFFISSIONI  DIRETTE  ALLA  SOCIETÀ 
O.P.E. FEDERICOLCESE PUBBLICITÀ ESTERNA S.P.A. (cod. benf. 29401) – GIG 7558561. - 
DIFFERIMENTO DELL’AVVIO DELLA CONCESSIONE.

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 

si appone visto di riscontro contabile.

                                                                      Fu
nzionario Responsabile

Ufficio Entrate e Fondi finalizzati

Enrica Spotti

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile


